Дело № 1-33/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

12 сентября 2019 года

г. Пущино 

Пущинский городской суд Московской области в составе

председательствующего судьи Степановой С.И.,

с участием государственного обвинителя помощника Серпуховского городского прокурора Ильиных И.В. 

защитника адвоката Калугина Р.Г., представившего удостоверение № и ордер №,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Кремневой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ..., проживающего по адресу регистрации: Московская область, г. Пущино, 

<

адрес>, ранее не судимого, задержанного 11.06.2019, содержащегося под домашним арестом с 12.06.2019, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1. УК РФ,

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 18 мая 2019 года в дневное время суток, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, из корыстных побуждений, а также с целью иметь доступ к беспрепятственному приобретению наркотического средства для личного употребления, через сеть Интернет на сайте «...», у неустановленного органами предварительного следствия лица приобрел наркотическое средство из растения конопля–гашиш, общей массой не менее 74,86 г, что является крупным размером, за денежное вознаграждение в сумме 25 000 рублей, а именно, забрав из тайника-«закладки», оборудованного неустановленным лицом около металлического забора, расположенного в 100 метрах от строения №7 жилого комплекса «Лесопарковый» в районе Южное Чертаново г. Москвы. Приобретенное наркотическое средство хранил непосредственно при себе, передвигаясь по Московской области, затем по месту своего проживания по адресу: Московская область, г. Пущино, 

<

адрес>, где самостоятельно расфасовал приобретенное им наркотическое средство по сверткам для удобства последующего сбыта неопределенному кругу лиц потенциальных покупателей. 

Затем 10 июня 2019 года в дневное время суток ФИО1 в продолжение своего умысла, в телефонных разговорах с ранее знакомым наркозависимым П.В., выразил свое согласие на продажу части приобретенного и хранимого им наркотического средства из растения конопля-гашиш за 7000 рублей, назначил ему встречу в подъезде дома 

<

адрес> г. Пущино Московской области. После чего, при личной встрече в период времени с 15 часов 15 минут до 16 часов 15 минут 10 июня 2019 года на лестничной площадке между первым и вторым этажами в подъезде по месту своего проживания, получив от П.В., выступавшего в роли «покупателя» наркотического средства при проведении ОРМ «проверочная закупка», в качестве оплаты за наркотическое средство денежные средства в размере 7000 рублей, ФИО1, не догадываясь о том, что последний действует в рамках ОРМ «проверочная закупка», в свою очередь, передал П.В. сверток, и таким образом незаконно сбыл один сверток с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета, массой 10,01 г, которое согласно заключению эксперта № 12/830 от 25.06.2019, является наркотическим средством-гашиш (анаша, смола каннабиса). 

После непосредственного сбыта П.В. наркотического средства, 10 июня 2019 года в период времени с 21 часа 40 минут по 22 часа 50 минут по адресу проживания ФИО1 был произведен обыск, в ходе которого была обнаружена и изъята из незаконного оборота оставшаяся часть «партии» наркотического средства, предназначенная для последующего сбыта, а именно:

-вещество растительного происхождения в виде куска темно-коричневого цвета, массой 59,6 г., которое согласно заключению эксперта № 12/829 от 28.06.2019 является наркотическим средством из растения конопля - гашишем (анашой, смолой каннабиса);

-два свертка, в каждом из которых находится вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, массой веществ: 4,98 г; 0,27г соответственно, которое согласно заключению эксперта № 12/832 от 24.06.2019 является наркотическим средством из растения конопля-гашиш (анашой, смолой каннабиса). 

А также обнаружены и изъяты электронные весы и нож, используемые ФИО1 для расфасовки наркотического средства.

Таким образом, ФИО1 предпринял умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства из растения конопля-гашиш, внесенного в Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ за №681 от 30 июня 1998 года, общей массой 74,86 г, что, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. Однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, так как наркотическое средство в период времени с 16 часов 05 минут по 22 часа 50 минут 10 июня 2019 года было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, и показал, что допустив задолженность по квартплате, находясь в тяжелом материальном положении, имея на иждивении ребенка, беременную жену, брата-инвалида, хотел заработать таким способом. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля С.И., П.В., Д.И., К.С., материалами уголовного дела.

Свидетель К.Д. в судебном заседании показал, что является сотрудником полиции. В отдел поступила информация о том, что гражданин по имени Александр занимается распространением наркотических средств на территории г. Пущино. С участием гражданина П.В., изъявившего желание оказать содействие в задержании ФИО1, была проведена «проверочная закупка», в ходе которой ФИО1 сбыл наркотическое средство. После задержания ФИО1 он 10.06.2019 участвовал в производстве обыска в его жилище. В ходе обыска были обнаружены и изъяты пакеты с веществом растительного происхождения, банка с двумя свертками с веществом, электронные весы, нож с остатками вещества, денежные средства 6 000 рублей, из которых купюра 5 000 рублей была получена ФИО1 в результате сбыта наркотического вещества. При производстве обыска ФИО1 добровольно показал, где в квартире находится наркотическое средство, пояснил, что в свертках гашиш. Своей вины не отрицал, сотрудничал со следствием, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, помог изобличить преступника в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Свидетель Ф.А. в судебном заседании показал, что гражданину П.В., изъявившему желание участвовать в ОРМ «проверочная закупка», были выданы помеченные денежные средства, диктофон. Его доставили к дому, где была назначена ФИО1 встреча, на служебной автомашине, которая была перед этим досмотрена. П.В. вышел из машины, зашел в подъезд и через некоторое время вышел, сообщив, что закупка произведена, деньги он продавцу отдал и приобрел сверток с наркотическим средством. В отделе полиции покупатель добровольно выдал сверток из фольги с веществом, диктофон, денежных средств при нем не было. Были составлены соответствующие документы. Затем был проведен обыск в квартире ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты весы, упаковочный материал, денежные средства, нож с остатками вещества, свертки с веществом. Все изъятое было упаковано. ФИО1 в ходе обыска вел себя спокойно, указывал, где и что находится, сотрудничал.

Свидетель Ц.А. в судебном заседании дал аналогичные показания, а также показал, что ФИО1 оказал содействие в раскрытии тяжкого преступления, по его информации был задержан гражданин, осуществляющий закладки наркотических средств. 

Свидетель С.А. в судебном заседании показал, что он и еще один мужчина в качестве понятых принимали участие в досмотре гражданина, который осуществлял проверочную закупку наркотического средства. Гражданину выдали деньги 7 000 рублей, диктофон. Закупка происходила в микрорайоне «...» г. Пущино. Гражданин позвонил по телефону, после чего зашел в подъезд. Через минуты три вышел из подъезда, сел в автомашину, на которой все поехали в отдел полиции. В отделе полиции гражданин выдал сверток, озвучив, что там гашиш. Денег при нем не было. Были составлены протоколы, он давал объяснение. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля С.И. на л.д. 78-80 т. 1 следует, что он и еще один молодой человек, в качестве понятых присутствовали при проведении личного досмотра гражданина, который, как им объяснили, будет участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». Этот гражданин в их присутствии был досмотрен на предмет отсутствия у него запрещенных предметов, веществ и денежных средств, ничего обнаружено не было. Проведена процедура пометки денежных средств на сумму 7 000 рублей, которые выдали гражданину. При них вручили гражданину диктофон, осмотрели автомашину. По всем действиям были составлены соответствующие документы, правильность которых они заверяли своими подписями. Гражданину был разъяснен порядок проведения мероприятия. После определения места встречи, которое назвал по телефону мужчина по имени «Александр», они выехали к дому № микрорайона «...» г. Пущино. Около первого подъезда дома гражданин вышел из автомашины, зашел в подъезд, через несколько минут вышел и сообщил, что закупка состоялась, ФИО1 передал ему сверток из фольги, а он отдал ранее выданные ему 7 000 рублей. После чего они поехали на автомашине в отдел полиции «Пущинский», где был проведен досмотр транспортного средства, гражданин выдал сверток из фольги с веществом внутри. Сверток изъяли и упаковали в бумажный конверт, способом исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки. Также он принимал участие при проведении обыска в жилище ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты пресс-пакет с веществом внутри, денежные средства 6 000 рублей, стеклянная банка с двумя свертками из фольги с веществом внутри, кухонный нож с остатками вещества на лезвии, электронные весы, отрывок фольги, блокнот с записями, мобильный телефон. Все изъятое было упаковано в разные упаковки. ФИО1 пояснил, что в свертках находится гашиш, предназначенный для последующего сбыта. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Д.И. на л.д. 84-85 т. 1 следует, что он принимал участие в качестве понятого при проведении обыска в жилище ФИО1. В ходе обыска были обнаружены и изъяты пресс-пакет с веществом внутри, денежные средства 6 000 рублей, одна купюра 1 000 рублей и одна купюра 5 000 рублей, стеклянная банка с двумя свертками из фольги с веществом внутри, кухонный нож с остатками вещества на лезвии, электронные весы, отрывок фольги, бумажный блокнот с записями, мобильный телефон. Все изъятое было упаковано в разные упаковки, способом, исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковок, которые подписаны участвующими в обыске лицами. ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство из растения конопли-гашиш, предназначенное для последующего сбыта. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля П.В. на л.д. 89-91 т. 1 следует, что 10.06.2019 он в качестве покупателя принял участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», с целью изобличить преступную деятельность ФИО1, который занимается распространением наркотического средства на территории г. Пущино. В рамках данного оперативного мероприятия был проведен его личный досмотр, помечены денежные средства 7 000 рублей, которые ему были выданы, проведена процедура вручения спецтехники - диктофона. Предварительно по телефону договорившись с ФИО1 о встрече с целью приобретения у него наркотического средства, он на служебном автомобиле вместе с сотрудниками отдела прибыл к д. № м-на «...» г. Пущино Московской области. Он вышел из машины и зашел в первый подъезд, где между первым и вторым этажами ФИО1 передал ему сверток из фольги с веществом внутри, а он отдал денежные средства 7 000 рублей, которые ему выдали сотрудники полиции. После этого ФИО1 зашел в свою квартиру, а он вернулся к сотрудникам полиции и сообщил, что закупка состоялась. Приехав в отдел полиции, он добровольно выдал сверток из фольги с веществом внутри, которое сбыл ему ФИО1. Вещество было упаковано в бумажный конверт. По всем проведенным действиям были составлены соответствующие документы, правильность которых заверяли все участвующие лица, замечаний не поступало. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля К.С. на л.д. 99-101 т. 1 следует, что с целью проверки информации о сбыте гражданином по имени Александр в г. Пущино наркотического средства – гашиш, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», в ходе которого ФИО1 передал гражданину, изъявившему желание участвовать в оперативно-розыскном мероприятии, сверток из фольги с наркотическим средством, получив за это 7 000 рублей, которые ранее были помечены и выданы гражданину. После этого с участием ФИО1 был проведен обыск в его жилище. В ходе обыска были обнаружены и изъяты: пресс-пакет с веществом внутри, денежные средства 6 000 рублей, стеклянная банка с двумя свертками из фольги с веществом внутри, кухонный нож с остатками вещества на лезвии, электронные весы, отрывок фольги, блокнот с записями, мобильный телефон. Все изъятое было упаковано в разные упаковки. ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство из растения конопля-гашиш, предназначенное для последующего сбыта. По всем проведенным действиям были составлены документы, правильность которых заверялась подписями вех участвующих лиц. Замечаний не поступало.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления также подтверждается материалами уголовного дела:

-рапортом об обнаружении признаков состава преступления от 10.06.2019, из которого следует, что 10 июня 2019 года, в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», ФИО1, находясь на лестничной клетке между первым и вторым этажами в подъезде дома № м-на «...» г. Пущино, незаконно сбыл П.В., участвующему в данном ОРМ в качестве «покупателя», наркотического средства, один сверток с веществом внутри (т.1 л.д. 18);

-постановлением о предоставлении результатов ОРМ от 10.06.2019, из содержания которого следует, что 10.06.2019 в ходе ОРМ «проверочная закупка», ФИО1, незаконно сбыл П.В., участвующему в ОРМ в качестве «покупателя» наркотического средства, наркотическое средство из растения конопля - гашиш, массой 10,01 г. (т.1 л.д.15-16 );

-заявлением П.В. от 10.06.2019, из которого следует, что П.В. изъявил добровольное желание участвовать в ОРМ «проверочная закупка» в качестве «покупателя» наркотического средства у ФИО1 (т.1 л.д.21);

-протоколом личного досмотра П.В. от 10.06.2019, из которого следует, что 10 июня 2019 года в период времени с 14 часов 05 минут по 14 часов 15 минут в рамках проведения ОРМ «проверочная закупка» в присутствии понятых был произведен личный досмотр П.В., принявшего участие в ОРМ в качестве «покупателя» наркотического средства из растения конопля - гашиш; объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а также денежных билетов Центрального банка Российской Федерации у П.В. обнаружено не было (т.1 л.д. 22-23);

-протоколом осмотра и пометки денежных купюр, предназначенных для проверочной закупки наркотических средств, актом вручения денег от 10.06.2019, из которых следует, что 10.06.2019 в период времени с 14 часов 20 минут по 14 часов 30 минут в рамках проведения ОРМ «проверочная закупка» П.В., принимавшему участие в данном оперативном мероприятии в качестве «покупателя» наркотического средства, были вручены заранее отксерокопированные денежные средства в сумме 7000 рублей, купюрами достоинством: 5 000 рублей - серия и номер ..., две - по 1000 рублей, серии и номера ...; ... (т.1 л.д.24-26 );

-актом досмотра автомобиля перед проведением ОРМ от 10.06.2019, из которого следует, что 10 июня 2019 года в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 15 минут был досмотрен автомобиль, находящийся на стоянке ОНК МВД России «Серпуховское», по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, п. Пограничный, д. 13, использовавшийся в данном мероприятии как транспортное средство. В ходе осмотра предметов и объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было (т.1 л.д.28 );

-актом досмотра автомобиля после проведения ОРМ от 10.06.2019, из которого следует, что 10.06.2019 в период времени с 16 часов 15 минут по 16 часов 20 минут был досмотрен автомобиль, использовавшийся в данном мероприятии, как транспортное средство. В ходе осмотра предметов и объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было (т.1 л.д.29 );

-актом добровольной выдачи предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту от 10.06.2019, из которого следует, что 10.06.2019 в период времени с 16 часов 05 минут по 16 часов 35 минут в рамках ОРМ «проверочная закупка» П.В., участвующий в ОРМ в качестве «покупателя» наркотического средства, в присутствии понятых добровольно выдал сотрудникам правоохранительных органов один сверток из фольги с веществом внутри, незаконно сбытый ему за 7000 рублей ФИО1 по адресу: Московская область, г. Пущино, 

<

адрес>, первый подъезд, на лестничной клетке между первым и вторым этажами (т.1 л.д.30-31);

-протоколом личного досмотра П.В. от 10.06.2019, из которого следует, что 10 июня 2019 года в период времени с 16 часов 45 минут по 16 часов 50 минут в рамках проведения ОРМ «проверочная закупка» в присутствии понятых был произведен личный досмотр П.В.. Объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных билетов Центрального банка РФ, у П.В. обнаружено не было (т.1 л.д.33-34 );

-актом добровольной выдачи от 10.06.2019, из которого следует, что П.В., принявший участие в проведении ОРМ «проверочная закупка в качестве «покупателя» наркотического средства, добровольно выдал детализацию телефонных переговоров абонентского номера находившегося у него в пользовании: № за 10.06.2019 (т.1 л.д.35);

-справкой об исследовании №331 от 10.06.2019, из которой следует, что представленное на исследование вещество растительного происхождения коричневого цвета, массой 10,01 г, находящееся в свертке из фольги, добровольно выданное П.В. в ходе ОРМ «проверочная закупка», незаконно сбытое ФИО1, является наркотическим средством из растения конопля-гашишем, внесенным в Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации за №681 от 30 июня 1998 года. При проведении исследования израсходовано 0,05 г вещества (т.1 л.д.46 );

-рапортом об обнаружении признаков состава преступления от 08.07.2019, из которого следует, что в ходе обыска, проводимого сотрудниками полиции 10.06.2019 в жилище ФИО1 по адресу: Московская область, г. Пущино, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство из растения конопля - гашиш, общей массой не менее 64,85 г., что относится к крупному размеру (т.1 л.д.48 );

-протоколом обыска от 10.06.2019, из которого следует, что 10 июня 2019 года в период времени с 21 часа 40 минут по 22 часа 50 минут сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское» в присутствии понятых был произведен обыск, не терпящий отлагательств, в жилище ФИО1 по адресу: Московская область,г. Пущино, 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: пресс-пакет с веществом внутри, денежные средства в сумме 6000 рублей, одна купюра достоинством 5 000 рублей, номер и серия которой: ..., ранее выданная П.В., участвующему в ОРМ «проверочная закупка», в качестве «покупателя» наркотического средства для приобретения наркотического средства у ФИО1; стеклянная банка, внутри которой находятся два свертка из фольги с веществом внутри; металлический кухонный нож с остатками вещества на лезвии; электронные весы, отрывок фольги. Изъятое было упаковано способом, исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковок, которые были снабжены подписями понятых и участвующих лиц (т.1 л.д. 53-57);

-протоколом личного досмотра ФИО1 от 10.06.2019, из которого следует, что 10.06.2019 в период времени с 23 часов 30 минут по 23 часа 50 минут, в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2 000 рублей, купюрами по 1000 рублей, серии и номера которых: ..., ..., ранее выданные в рамках ОРМ П.В. для приобретения наркотического средства у ФИО1, протоколом осмотра денежных билетов, приобщенных к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 63-64, 108-114, 115-116);

-актом добровольной выдачи от 10.06.2019, из которого следует, что ФИО1 добровольно выдал детализацию телефонных переговоров абонентского номера, находившегося у него в пользовании: № за 10.06.2019 (т.1 л.д. 65);

- протоколом осмотра документов от 19.07.2019, из которого следует, что в детализации телефонных соединений между абонентскими номерами, находившимися в пользовании П.В. и ФИО1 10.06.2019, отражены входящие и исходящие соединения смс-сообщения, входящие и исходящие звонки в 12.19, в 13.34, в 15.51, 15.52, 16.06. часов. Детализация приобщена к делу в качестве вещественных доказательств (л.д.125-130,132 т.1);

- протоколом осмотра предметов от 13.06.2019, из которого следует, что осмотрены конверты со свертками с веществом, добровольно выданным П.В. в рамках ОРМ 10.06.2019, изъятым в ходе обыска в жилище ФИО1, а также конверты с электронными весами, ножом, стеклянной банкой, внутри которой два свертка из фольги с веществом растительного происхождения, признанные и приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств ( л.д.133-135,136 т.1);

- заключением эксперта №12/830 от 25.06.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, массой 9,96 г., добровольно выданное П.В., является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список 1 ( раздел Наркотические средства) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. В процессе исследования израсходовано 0,05 гр.( л.д.143-144 т.1).

- заключением эксперта №12/829 от 28.06.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, массой 59,6 г., изъятого 10.06.2019 в ходе проведения обыска в жилище ФИО1, является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), внесенным в Список 1 (раздел Наркотические средства) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. В процессе исследования израсходовано 0,1г. (л.д.143-144 т.1);

- заключением эксперта №12/831 от 24.06.2019, согласно которому в составе наслоений веществ, имеющихся на поверхности ножа и электронных весов, массами: объект 1-0,005 г, объект 2-0,001г, содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, включенный в Список 1 (раздел Наркотические средства) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. В процессе исследования объекты израсходованы полностью (л.д.153-154 т.1);

- заключением эксперта №12/832 от 24.06.2019, согласно которому представленные на экспертизу вещества растительного происхождения, массой объект 1 – 4,98 г., объект 2 – 0,27 г., изъятые 10.06.2019 в ходе проведения обыска в жилище ФИО1, являются наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), внесенным в Список 1 (раздел Наркотические средства) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. В процессе исследования израсходовано по 0,05 г. от объектов 1,2. (л.д.157-158 т.1);

- протоколом проверки показаний на месте от 19.07.2019, из которого следует, что ФИО1 подтвердил свои показания и указал место приобретения им наркотического средства ( л.д.192-202 т.1); 

-протоколом явки с повинной ФИО1 от 11.06.2019, из которого следует, что он сбыл П.В. наркотическое средство, массой 10,01 г. за денежные средства 7 000 рублей (л.д.61-62 т.1).

Из заключения комиссии экспертов № 856 от 12.07.2019 следует, что 

ФИО1 по своему психическому состоянию может предстать перед судом и нести ответственность за содеянное, обнаруживает признаки эпизодического употребления наркотических веществ с вредными последствиями. Признаков наркомании не обнаруживает и не нуждается в лечении и проведении комплекса мероприятий медицинской и социальной реабилитации на основании ст.72.1. УК РФ (л.д.225-226 т.1). 

Согласно данным по характеристике личности ФИО1 положительно характеризуется по месту жительства, проходил службу в Вооруженных Силах с 2009 года, в ВДВ, где имел положительную характеристику, поощрялся командованием части грамотой, на учете у нарколога, психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ рождения, брата, ДД.ММ.ГГГГ рождения, являющегося инвалидом детства, и находящегося под его опекой с 2013 года, в связи со смертью их матери, беременную супругу, ранее не судим. Согласно сообщению МУ МВД России «Серпуховское» ФИО1 оказал существенное содействие в изобличении преступной деятельности гражданина, который осуществлял незаконный сбыт наркотического средства, используя систему тайников-закладок (т.1 л.д. 228-234, 236,238,241-262, т.2 л.д. 9,10). 

Оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления доказанной.

Действия подсудимого ФИО1 следует правильно квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО1 приобрел с целью последующего сбыта наркотическое средство из растения конопля – гашиш, общей массой не менее 74,86 г, которое непосредственно хранил при себе, передвигаясь по Московской области, и доставив по месту своего проживания в г. Пущино, самостоятельно расфасовал приобретенное им наркотическое средство по сверткам для удобства последующего сбыта неопределенному кругу лиц потенциальных покупателей. Затем, реализуя свой умысел на незаконный сбыт наркотического средства, передал гражданину, участвующему в ОРМ «проверочная закупка» сверток, в котором находилась часть приобретенного наркотического средства (гашиша), общей массой 10,01 г., что относится к крупному размеру, взамен получив денежные средства в размере 7 000 рублей. При этом, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как незаконно приобретенное и подготовленное к сбыту наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе обыска, проведенного после непосредственного сбыта части наркотического средства, в жилище ФИО1, по месту его регистрации. В ходе обыска была обнаружена и изъята оставшаяся часть приобретенного наркотического средства: в пресс-пакете, массой 59,6 г, в отдельных свертках 4,98, г. и 0,27 г., а также используемая для расфасовки наркотического средства упаковка, электронные весы и металлический нож, на которых имелись остатки расфасованного вещества. Изъятое наркотическое средство согласно заключениям экспертов по каждому объекту, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), внесенным в Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, общая масса наркотического средства, не менее 74,86 г., что согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к особо тяжкому, совершенному в сфере незаконного оборота наркотических средств, против здоровья населения и общественной нравственности, личность виновного, который ранее не судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекался, положительно характеризуется по месту жительства, по месту службы в рядах армии, условия жизни его семьи, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, беременной супруги, состояние здоровья подсудимого, не имеющего хронических заболеваний, существенное содействие в изобличении в преступной деятельности гражданина в сфере незаконного оборота наркотических средств.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном; явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления ( п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), наличие на иждивении беременной супруги, двоих несовершеннолетних детей, один из которых является инвалидом, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, и считает необходимым в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, влияние наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, полагая исправление ФИО1 невозможным без изоляции от общества. С учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ, при применении которых верхний предел наказания совпадает с низшим пределом наказания в виде 10 лет лишения свободы, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1. УК РФ, наказание с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствии отягчающих обстоятельств, подлежит назначению ниже низшего предела санкции статьи. 

Суд считает возможным не применять дополнительные наказания с учетом данных о личности подсудимого, его материального положения.

При назначении осужденному вида исправительного учреждения суд учитывает обстоятельства совершения преступлений и личность виновного, осуждаемого к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшего лишение свободы, и считает необходимым с учетом п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ определить ФИО1 для отбытия наказания исправительную колонию строгого режима. 

Оснований для применения положений ст. ст. 73, 64, ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, назначенного наказания, не имеется. 

Доводы защиты о необходимости применения при назначении наказания ст. 64 УК РФ, поскольку имеется совокупность смягчающих наказание обстоятельств, противоречат п.34 Пленума Верховного суда РФ от 22.12.2015 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания», который разъясняет, что если при назначении наказания с учетом применения ст.62, 66 УК РФ, наказание ниже низшего предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части, наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307- 309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на содержание под стражей, взяв подсудимого под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять с 12 сентября 2019 года. Зачесть в срок наказания ФИО1 время нахождения под домашним арестом по данному делу с 12 июня 2019 года до 11 сентября 2019 года включительно соответствии с п. 3.4. ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 № 186-ФЗ) в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Зачесть в срок отбывания наказания время задержания 11 июня 2019 года, время содержания под стражей ФИО1 с 12 сентября 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.2. ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 № 186-ФЗ), один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- бумажные конверты, с находящимися в них свертками с наркотическим средством, массой 10,01 г.; массой 59,6 г; ножом, электронными весами; стеклянной банкой с металлической крышкой, с двумя сверками с наркотическим средством, массой 4,98 г; 0,27г., хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров при МУ МВД России «Серпуховское», уничтожить; 

-денежные билеты ЦБ РФ, достоинством 5 000 рублей, и две купюры по 1000 рублей оставить по принадлежности Ц.А.

-детализацию телефонных переговоров, отрезок фольги, хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 дней в Московский областной суд через Пущинский городской суд со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья: подпись С.И. Степанова

...

...